ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 012/05/28-504/2021 и назначении дела к
рассмотрению

«03» июня 2021 года                                                                                    г. Йошкар-
Ола

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Марий Эл (далее – Марийское УФАС России) по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе,
заместитель руководителя – начальник отдела аналитической работы и
контроля хозяйствующих субъектов Марийского УФАС России, рассмотрев
материалы о распространении в Республиканском рекламно-
информационным еженедельнике «Ваш новый день» №20 (1076) от 15.05.2021,
расположенном на сайте: https://vnd12.ru, рекламы АО СЗ «Континент»:
«Квартиры покупают у нас!»,

УСТАНОВИЛА:

В ходе проведения мониторинга рекламы 20.05.2021 установлен факт
распространения в Республиканском рекламно-информационным
еженедельнике «Ваш новый день» №20 (1076) от 15.05.2021, расположенном на
сайте: https://vnd12.ru, рекламы следующего содержания:

Согласно статье 3 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»
(далее – Закон о рекламе) реклама - информация, распространенная любым
способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная
неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к
объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и
его продвижение на рынке.

Под объектом рекламирования понимают товар, средства индивидуализации
юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара,
результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе
спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на
риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

Из анализа текста статьи АО СЗ «Континент» «Квартиры покупают у нас!»,
распространенной в Республиканском рекламно-информационным

еженедельнике «Ваш новый день» №20 (1076) от 15.05.2021, расположенном на
сайте: https://vnd12.ru, следует, что объектом рекламирования выступают
услуги по продаже квартир в новом строящемся доме, а также услуги по
предоставлению ипотеки с господдержкой.

Таким образом, рассматриваемая информация является рекламой, так как
распространена посредством размещения информации в Республиканском
рекламно-информационным еженедельнике «Ваш новый день» №20 (1076) от
15.05.2021, расположенном на сайте: https://vnd12.ru, адресована
неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение внимания к объекту
рекламирования.

Под неопределенным кругом лиц понимаются те лица, которые не могут быть
заранее определены в качестве получателя рекламной информации и
конкретной стороны правоотношения, возникающего по поводу реализации
объекта рекламирования. Такой признак рекламной информации, как
предназначенность ее для неопределенного круга лиц, означает отсутствие в
рекламе указания о неком лице или лицах, для которых реклама создана и на
восприятие которых реклама направлена (Письмо ФАС России от 05.04.2007
№АЦ/4624 «О понятии «неопределенный круг лиц»).

Частью 1 статьи 5 Закона о рекламе установлено, что реклама должна быть
добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и
недостоверная реклама не допускаются.

В силу п. 4 ч. 1 ст. 3 Закона о рекламе ненадлежащая реклама - реклама, не
соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» под финансовой услугой понимается банковская услуга,
страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга,
а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная с
привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и
физических лиц.

Из содержания текста рекламы следует, что объектом рекламирования
выступают услуги кредитования, то есть финансовая услуга.

Данная реклама имеет признаки нарушения части 1 статьи 28 Закона о
рекламе в части того, что реклама банковских, страховых и иных финансовых
услуг и финансовой деятельности должна содержать наименование или имя
лица, оказывающего эти услуги или осуществляющего данную деятельность
(для юридического лица - наименование, для индивидуального
предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется) отчество).

Согласно п. 1 ст. 54 Гражданского кодекса Российской Федерации,
юридическое лицо имеет свое наименование, содержащее указание на
организационно-правовую форму, а в случаях, когда законом предусмотрена

возможность создания вида юридического лица, указание только на такой
вид. Наименование некоммерческой организации и в предусмотренных
законом случаях наименование коммерческой организации должны
содержать указание на характер деятельности юридического лица.

Указание правильных реквизитов организации, предоставляющей услуги по
кредиту (финансовой услуги), является одной из гарантий соблюдения
информационного права потребителей.

В указанной рекламе содержится информация о возможности приобретения
товара в кредит, но в ней отсутствует указание имени или наименования лица,
предоставляющего кредит.

На основании изложенного, рассматриваемая реклама содержит признаки
нарушения части 1 статьи 28, поскольку в ней отсутствуют сведения о лице,
оказывающем услуги по предоставлению кредитов, а именно ипотеки с
господдержкой.

В соответствии с частью 5 и 7 статьи 3 Закона о рекламе рекламодателем
признается изготовитель или продавец товара либо иное определившее
объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо,
рекламораспространителем - лицо, осуществляющее распространение
рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Из сведений, представленных АО СЗ «Континент», установлено, что заявка на
размещение рекламной информации подана специалистом отдела продаж по
телефону, согласование макета рекламного объявления произведено
посредством служебной переписки специалиста АО СЗ «Континент» и
сотрудника Республиканского еженедельника «Ваш новый день».

Факт оказания услуги по размещению рекламной информации
подтверждается актом от 15.05.2021 №3261. Оплата услуг осуществлена
платежным поручением от 25.05.2021 №766.

Таким образом, АО СЗ «Континент» в рассматриваемом случае является
рекламодателем, а ИП Х. -  рекламораспространителем.

В соответствии с частью 6 и 7 статьи 38 Закона о рекламе ответственность за
нарушение части 1 статьи 28 Закона о рекламе несет рекламодатель и
рекламораспространитель.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Закона о
рекламе и в соответствии с пунктом 20 Правил рассмотрения
антимонопольными органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 № 1922 «Об утверждении
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе»,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить производство по делу № 012/05/28-504/2021 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Назначить дело № 012/05/28-504/2021 к рассмотрению на 16 июня 2021 года в
09 часов 30 минут (по Московскому времени) в помещении Марийского УФАС
России, по адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Волкова, д. 164.

3. Признать лицами, в действиях которых содержатся признаки нарушения:

- АО СЗ «Континент» (ИНН: 1215048572, ОГРН: 1021200771954, адрес: 424004,
Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Вознесенская, 30);

- ИП Х.

4. Явка лиц, участвующих в деле (либо их представителей с надлежащим
образом оформленными доверенностями), является правом, а не
обязанностью.

5. ИП Х. и АО СЗ «Континент» в срок до 15 июня 2021 года представить в
Марийское УФАС России следующие документы и сведения (с
сопроводительным письмом, где указываются в качестве приложений все
запрошенные документы):

1) изложить позицию о том, кто является рекламодателем,
рекламопроизводителем и рекламораспространителем указанной выше
рекламы (с учетом положений статьи 3 Федерального закона «О рекламе»);

2) каким образом и в какой форме были сделаны заявки на
изготовление/размещение рекламных сообщений?

3) кем разрабатывались, утверждались и были изготовлены макеты
вышеуказанной рекламы?

4) каким образом происходило согласование макетов рекламы? (представить
всю необходимую переписку, в том числе электронную);

5) что является объектом рекламирования в вышеуказанной рекламе?

6) какова цель размещения рассматриваемой рекламы?

7) кто является потребителями рекламируемых услуг?

8) указать период размещения данной рекламы;

9) указать с какой финансово-кредитной организацией заключен договор по

предоставлению ипотеки с господдержкой?

10) представить пояснения почему в рекламе не указано лицо,
предоставляющее финансовую услугу (ипотеку с господдержкой)?

12) указать соответствует ли рассматриваемая реклама требованиям части 1
статьи 28 Закона о рекламе?

Дополнительно сообщаем, что пропуск в здание ограничен: при входе
необходимо иметь при себе средства индивидуальной защиты (медицинская
маска, одноразовые перчатки).

В связи с чем возможность участия в рассмотрении дела № 012/05/28-504/2021
будет организована посредством удаленного доступа через программу
«TrueConf Server». Вход в конференцию по ссылке:
https://fas1.tconf.rt.ru/c/6517158144.

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона или
планшета под управлением операционной системы Android или iOS.

Инструкция для участников видеоконференцсвязи прилагается к настоящему
уведомлению.

Информацию о невозможности участия посредством удаленного доступа
необходимо сообщить до 15 июня 2021 года до 17:00.

Приложение: инструкция для участников видеоконференцсвязи – 9 л.,
расписка о согласии.

Заместитель руководителя –

начальник отдела